
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 10 de outubro de 2025 Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC47D7865E68066F776EDEEC8D4E62DB



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2025.

• PORTARIA Nº 040F, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.

• RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 025/2025.

•  PORTARIA Nº 041F, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.

• DECRETO N.º 190, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC47D7865E68066F776EDEEC8D4E62DB



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 

RESU
 
CREDE
E/OU J
ASSIST
UNIDAD
BA.Apó
MEa Co
encontr
especif
Prefeitu
Contrat
 
 
 
 
 
 
 
Barra d
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LTADO DE

ENCIAMEN
JURÍDICAS
TÊNCIA NA
DES DA R

ós análise d
omissão de
rando-se a
icações en

ura Municip
tação. 

o Mendes-B

E CONDIÇÕ

TO nº 01/
S PARA P
A ÁREA DE
EDE PÚBL
da docume

e Contrataçã
pto a pres

ncontra se 
pal de Barra

Bahia, 19de

 

ÕES DE HA

2025. Obje
RESTAÇÃO

E SAÚDE, V
LICA DE SA
ntação apr
ão o declara
star os ser

disponibili
a do Mend

e setembro

Janaina Pe
Agent

De

ABILITAÇÃ

eto: CRED
O DE SER

VISANDO O
AÚDE DO 
resentada p
a HABILITA
rviços aos 
izada para
es. Janaína

de 2025. 

ereira de So
te de Contr
creto 007/2

ÃO DO CRE

ENCIAMEN
RVIÇOS M

O ATENDIM
MUNICÍPIO

por:Soares 
ADO (A), po

quais se 
a consulta, 
a Pereira d

ousa Barreto
atação 

2025 

EDENCIAME

NTO DE P
MÉDICOS D
MENTO DA 
O DE BARR
Serviços M

ortanto, o C
candidatou
no Setor 

de Sousa B

o 

ENTO Nº 0

PESSOAS F
DE CONTR
POPULAÇÃ
RA DO ME

Medicos S/C
CREDENCIA
u. A ata e 

de Licitaç
Barreto– Ag

 
1/2025. 

FÍSICAS 
ROLE E 
ÃO NAS 

ENDES -
C LTDA-
ADO (A), 

demais 
ções da 
gente de 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F64A054B57A5110F2165BDBEE09CCF36

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

CREDE
E/OU J
ASSIST
UNIDAD
Convoc
úteis a
14.133/
Medico
Agente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra d
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

CON

ENCIAMEN
JURÍDICAS
TÊNCIA NA
DES DA RE
ca o (s) CR
assinarem 
/2021 e c/c 
s S/C LTD
de Contrat

o Mendes-B

NVOCAÇÃ

TO nº 01/
S PARA P
A ÁREA DE
EDE PÚBLI
EDENCIAD
o instrume
e Decreto 

DA-ME– CN
ação. 

Bahia, 19de

ÃO GERAL 

2025. Obje
RESTAÇÃO

E SAÚDE, V
ICA DE SA

DO (S) abaix
ento contra
Municipal n

NPJ 08.077

e setembro

Janaina Pe
Agent

De

DO CREDE
 

eto: CRED
O DE SER

VISANDO O
AÚDE DO M

xo indicado
atual, com

nº 206 de 23
.393/0001-4

de 2025. 

ereira de So
te de Contr
creto 007/2

 
 
 

ENCIAMEN

ENCIAMEN
RVIÇOS M

O ATENDIM
MUNICÍPIO 
o (s), para n

m fulcro no
3 de dezem
43. Janaína

ousa Barreto
atação 

2025 

NTO Nº 01/2

NTO DE P
MÉDICOS D
MENTO DA 

DE BARRA
no prazo de
o artigo 7

mbro de 202
a Pereira d

o 

2025. 

PESSOAS F
DE CONTR
POPULAÇÃ

A DO MEND
e até 05 (cin
9 da Lei 

24. Soares 
de Sousa B

 

FÍSICAS 
ROLE E 
ÃO NAS 
DES-BA. 
nco) dias 

Federal 
Serviços 

Barreto – 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F64A054B57A5110F2165BDBEE09CCF36

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
 

 
 
O Prefe
e consi
a empre
dos ite
reais). 
Municíp
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra d
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

eito do Mun
derando o j
esa:Soares
ns32 e 33
Conforme C

pio. Barra d

o Mendes-B

EXTRA

icípio de Ba
julgamento

s Serviços M
, totalizand
CREDENC
o Mendes-B

Bahia, 19 d

ATO DO TE

arra do Men
 do Agente
Medicos S/C
do o valor
IAMENTO 
BA. Manoel

e setembro

Janaina Pe
Agent

De

ERMO DE H
 

ndes-BA, no
e de Contrat
C LTDA-ME
estimado d
001/2025. 
l Gabriel Do

ode 2025. 

ereira de So
te de Contr
creto 007/2

HOMOLOG

o uso de su
tação e Co
E – CNPJ 0
deR$ 45.00
Resolve HO
os Santos -

ousa Barreto
atação 

2025 

GAÇÃO 

uas atribuiçõ
missão de 

08.077.393/
00,00 (qua
OMOLOGA
Prefeito Mu

o 

ões regulam
Contrataçã
/0001-43, d

arenta e ci
AR em19/09
unicipal 

 

mentares 
ão, sobre 
detentora 
nco mil 

9/2025, o 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F64A054B57A5110F2165BDBEE09CCF36

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
 
EXTRA

Creden
MUNIC
Serviço
DE PES
DE CO
POPUL
BARRA
reais).D
31/12/2
 
 
 
 
 
 
 
Barra d
 
 
 
 
 

 

ATO DE CO

ciamento 
CIPAL DE 
os Medicos 
SSOAS FÍS
NTROLE E

LAÇÃO NA
A DODO ME
Data de 
2025.Manoe

o Mendes-B

ONTRATO 

nº 01/2025
BARRA DO
S/C LTDA-

SICAS E/OU
E ASSISTÊN
AS UNIDAD
ENDES-BA

assinatura
el Gabriel D

Bahia, 19 d

5 – Contr
O MENDE
-ME – CNPJ
U JURÍDIC
NCIA NA Á
DES DA R
A. Valor glob
a 19/09/2

Dos Santos –

e setembro

Janaina Pe
Agent

De

 
rato nº 03
S, CNPJ: 
J 08.077.39
AS PARA 

ÁREA DE S
REDE PÚB
bal estimad
2025. Vig
– Prefeito.

ode 2025. 

ereira de So
te de Contr
creto 007/2

31909/2025
13.702.238

93/0001-43
PRESTAÇÃ
AÚDE, VIS
LICA DE 

dodeR$ 45.0
gência do

ousa Barreto
atação 

2025 

. Contratan
8/0001-00. 
, Objeto: CR
ÃO DE SER
SANDO O A
SAÚDE D
000,00 (qu

o contrato

o 

nte: PREF
Contratado

REDENCIA
RVIÇOS M
ATENDIME
O MUNICÍ
arenta e c

o: 19/09/2

 

FEITURA 
o:Soares 
AMENTO 
ÉDICOS 
NTO DA 
ÍPIO DE 
inco mil 

2025 a 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F64A054B57A5110F2165BDBEE09CCF36

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
PORTARIA Nº 040F, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE 
CONTRATAD

O 
CONTRATO Nº MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO  FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
SAÚDE) 

Soares 
Serviços 

Medicos S/C 
LTDA-ME -

ME -
INSCRITA 

NO 
CNPJ/MF 
sob o nº 

08.077.393/0
001-43, 

CONTRATO 
Nº 

0319092025 
 

CREDENCIA
MENTO 

001/2025 

Processo Adm: 
Nº 02192025 

 

Credencia
mento para 
contratação 

de 
MÉDICO 

PROCOTO
LOGISTA 

PARA 
ATENDER 

NO 
CENTRO 

DE 
ESPECIALI

DADES 

 

Vanessa 
Mendon

ça da 
Silva – 

Secretari
a 

Municipa
l da 

Saúde
 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B4E6DD5DB4FB36FAD2DCCF762F9F000

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B4E6DD5DB4FB36FAD2DCCF762F9F000

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 

 

RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 025/2025. 
 

CREDENCIAMENTO nº 025/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) 
FISICAS E JURÍDICA(S) PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA, após 
análise da documentação apresentada pela Sr. FELIPE BENICIO ROCHA – CPF ***.***.***-
50, a Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apto ao fornecimento dos serviços aos quais se propôs. A ata e demais 
especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes-Ba. Janaína Pereira de Sousa Barreto– Agente de 
Contratação. 
. 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 09 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80554014B1DC4E218D5C1F4A11C34BB

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 025/2025. 

 

CREDENCIAMENTO nº 025/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) 
FISICAS E JURÍDICA(S) PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA convoca 
o (s) CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis 
assinarem o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021: 
FELIPE BENICIO ROCHA – CPF ***.***.***-50. Janaína Pereira de Sousa Barreto – Agente 
de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 09 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80554014B1DC4E218D5C1F4A11C34BB

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre o 
Sr. FELIPE BENICIO ROCHA – CPF ***.***.***-50, detentor do item 15. Totalizando o valor 
estimado de R$ 169.699,45 (cento e sessenta e nove mil seiscentos e oitenta e sete reais 
e sessenta centavos) Resolve HOMOLOGAR em 10/10/2025, Barra do Mendes-BA. Manoel 
Gabriel Dos Santos - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 10 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80554014B1DC4E218D5C1F4A11C34BB

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 025/2025 – Contrato nº 011010/2025. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Contratado: FELIPE BENICIO ROCHA – CPF 

***.***.***-50, Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FISICAS E JURÍDICA(S) 
PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS PARA ATENDER A DEMANDA DO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA. Valor global estimado em R$ 169.699,45 
(cento e sessenta e nove mil seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos). 
Vigência do contrato: 10/10/2025 a 09/10/2026.Manoel Gabriel Dos Santos – Prefeito. 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 10 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80554014B1DC4E218D5C1F4A11C34BB

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
PORTARIA Nº 041F, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE 
CONTRATAD

O 
CONTRATO Nº MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

FELIPE 
BENICIO 
ROCHA  

Inscirto no 
CPF 

***.***.***-50 

CONTRATO Nº 
011010/2025 

CREDENCIA
MENTO 

025/2025 

Processo Adm: 
Nº 011010/2025 

CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOA(S) 
FISICAS E 
JURÍDICA(
S) PARA 

LOCAÇÃO 
DE 

VEICULOS 
E 

MAQUINA
S PARA 

ATENDER 
A 

DEMAND
A DO 

MUNICÍPI
O DE 

BARRA DO 
MENDES-

BAHIA 

 

Rilley 
Cassio 
Almeida 
Santos- 
Secretari

a de 
Transpor

tes, 
Obras, e 
Serviços 
Urbanos

 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE94706EE40789FFC39B2C87ED9459AE

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE94706EE40789FFC39B2C87ED9459AE

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01366 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES 
Rua Álvaro Campos de Oliveira, 82 Cep. 44.990-000 
Tel.: (74) 3654-1189 – CNPJ. 13.702.238/0001-00 

DECRETO N.º 190, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO DE TRÊS 
MESES POR ASSIDUIDADE À 
FUNCIONÁRIA FERNANDA MATOS 
XAVIER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e; 

CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela servidora Fernanda Matos 

Xavier, portadora do CPF sob n.º ***.741.715-**, matrícula funcional 1596, ocupante do 

cargo de Agente Comunitário de Saúde em provimento efetivo; 

CONSIDERANDO o direito adquirido ao benefício relativo ao 1º (primeiro) período 

aquisitivo de efetivo exercício das funções (2016-2021) nos termos do artigo 102 da Lei 

453/1990, de 20 de dezembro de 1990, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

servidores públicos do município, das autarquias e das fundações municipais; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedida à funcionária FERNANDA MATOS XAVIER, portadora do 

CPF sob n.º ***.741.715-**, matrícula funcional 1596, Agente Administrativo, licença 

prêmio por assiduidade de 3 (três) meses, referente ao 1º (primeiro) período aquisitivo 

(2016-2021), para gozo no período compreendido entre 13 de outubro de 2025 até 11 de 

janeiro de 2026. 

Art. 2º - A licença deverá ser gozada integralmente no período estabelecido, 

conforme requerimento protocolado pelo servidor. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Barra do Mendes/BA, 10 de outubro de 2025. 
 
 
 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC47D7865E68066F776EDEEC8D4E62DB


		2025-10-10T15:44:30-0300




